
PE740.131v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000052/2022
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Jonás Fernández, Paul Tang
za skupinu S&D

Předmět: Investiční postupy udržitelných investičních fondů

Dne 29. listopadu 2022 zveřejnila skupina mezinárodních sdělovacích prostředků, k níž patří 
Handelsblatt, Le Monde, El Pais, de Tijd, der Standard, Børsen, Luxemburger Wort a Follow the 
Money, výzkum týkající se investičních postupů nejudržitelnějších investičních fondů v Evropě, tedy 
těch, které plní požadavky článku 9 nařízení o zveřejňování informací o udržitelném financování.

Novináři zjistili, že řada těchto fondů – v některých zemích více než 50 % – stále investuje do fosilních 
paliv, letectví nebo jiných vysoce znečišťujících činností nebo má expozice v oblastech s vysokou 
pravděpodobností nucené práce nebo dětské práce, jako je Sin-ťiang. A to navzdory požadavku, že 
tyto fondy by měly zajistit, aby jejich investice významně nepoškozovaly životní prostředí nebo 
neoslabovaly sociální udržitelnost. Investoři, kteří očekávají, že jejich peníze budou investovány 
udržitelným způsobem, proto nakonec investují do fosilních paliv nebo jiných neudržitelných činností.

1. Nedomnívá se Komise, že na finančních trzích přetrvává problém „lakování nazeleno“?

2. Je Komise toho názoru, že k řešení tohoto problému je třeba přijmout další regulační opatření?

3. Má Komise v úmyslu přijmout minimální požadavky k článku 9 nařízení o zveřejňování informací 
o udržitelném financování, které by bránily tomu, aby se fondy označovaly za ekologické a přitom 
i nadále financovaly činnosti poškozující životní prostředí?

Předložení: 1.12.2022

Platná do: 2.3.2023


